
Proposta Numero: DCS-870-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto e l'Associazione Italiana Pazienti 
Anticoagulati “A.I.P.A.”, Sezione di Manduria, per attività di accoglienza ed informazione c/o il 
Centro TAO dell'Ospedale di Manduria. Rinnovo. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 

L'Associazione  Italiana  Pazienti  Anticoagulati  (AIPA)  sezione  di  Manduria  è  già  operativa  e 
presente presso il Centro T.A.O. del Presidio Ospedaliero “Giannuzzi” di Manduria dove svolge 
attività volontaria di accoglienza e informazione agli assistiti del Centro;

Con nota, acquisita agli atti d’ufficio, prot. n. 101565 del 09.05.2025, il Presidente della sezione di  
Manduria dell'AIPA, ha chiesto il rinnovo della convenzione con la ASL di Taranto per l'attività  
volontaria  dell'Associazione  rivolta  all’accoglienza  ed  informazione  dei  pazienti  in  terapia 
anticoagulante  c/o  il  Centro  TAO  del  P.  O.  “M.  Giannuzzi”  di  Manduria  e  ha  inoltrato  la  
documentazione  necessaria  attestante  la  permanenza  dei  requisiti  come  sancito  dal  D.  Lgs. 
117/2017 e s. m.;

L'Associazione  Italiana  Pazienti  Anticoagulati  (AIPA)  Sezione  di  Manduria,  con  sede  in  via 
Specchia D'Oria n. 66 è iscritta al Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato della 
Regione Puglia al n. 1212, giusto atto dirigenziale n. 681 del 12.10.2010 così come previsto all'art. 
6, comma 2 della L. n. 266 del 11.08.1991 abrogata dal D. Lgs. N. 117/2017;

VISTI

Il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” in attuazione della L. n.  
106 del 6 giugno 2016 che provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in 
materia di enti del Terzo settore, all’art. 2  riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del 
Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 
quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  promuovendo  lo  sviluppo 
nell'autonomia  e  favorendo  l'apporto  originale  per  il  conseguimento  delle  finalità  civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni,  
le Province e gli enti locali. All’art. 56 come modificato dall’art. 13 del D. lgs. 105/2018 prevede 
che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse  
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;



La Legge Reg. n. 23 “Piano Regionale della Salute 2008-2010” che, al 2° comma del punto 5.3 
“Umanizzazione del sistema di cura”, assume come guida, il principio olistico della salute e della 
malattia,  dando  spazio  e  riconoscimento  ai  valori  dell’umanizzazione  superando  il  modello 
biomedico della  salute  a  favore  di  un approccio  bio-psico-sociale  in  cui  è  la  persona,  nel  suo 
complesso, ad essere centrale e non la sua malattia;

La  Deliberazione  n.  1295  del  24.05.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  rinnovo  della 
convenzione tra ASL di Taranto e l'Associazione Italiana Pazienti Anticoagulati (AIPA) sezione di 
Manduria, a valere dal 12.06.2024 con scadenza 11.06.2025;

La nota prot. n. 111517 del 21.05.2025, depositata agli atti, con la quale il Direttore Medico del 
P.O. Orientale di Manduria, dott.ssa Cosima Farilla, ha inviato parere favorevole al rinnovo della 
Convenzione con l'associazione AIPA per l’attività di accoglienza ed informazioni presso il Centro 
T.A.O. del P.O. “M. Giannuzzi” di Manduria e ha indicato la dottoressa Lucia Scarciglia come 
referente aziendale;

RITENUTO

Per  quanto  innanzi  premesso,  di  accogliere  l'istanza  del  Presidente  dell'Associazione  Italiana 
Pazienti Anticoagulati (AIPA) – sezione di Manduria e definire, pertanto, i rapporti tra la ASL di 
Taranto e l'AIPA sezione di Manduria, con l'approvazione dello schema di Convenzione  a far data  
dal  12.06.2025,  allegato  alla  presente  Deliberazione  (Allegato  1)  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale unitamente alla nomina del Responsabile esterno al trattamento dei dati (Allegato  2) in 
ottemperanza al Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (UE) 679/2016;

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Giovanna Gregucci
Il Dirigente Amministrativo SSD Direzione Amministrativa dei Distretti e Integrazione 
Sociosanitaria: Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore dell'Area Socio Sanitaria: Dott. Vito Giovannetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI APPROVARE, al fine della sottoscrizione, lo schema di Convenzione tra la ASL di 
Taranto e l'associazione di volontariato “AIPA”, sezione di Manduria per le attività di accoglienza 
ed  informazione  c/o  il  Centro  TAO  dell'ospedale  di  Manduria,  Convenzione  che  è  unita  alla 
presente Deliberazione (Allegato 1) per farne parte integrale e sostanziale a far data dal 12.06.2025;

   DI  REGISTRARE la  somma  di  €  537,00  (cinquecentotrentasette/00),  sul 
C/706.130.000070 “Contributo ad Associazioni di Volontariato” del Bilancio di esercizio 2025, per 
il rimborso della polizza assicurativa relativa all'attività dei soci volontari dell'Associazione “AIPA” 
impegnati nel Progetto;

DI PREVEDERE che alla liquidazione del rimborso delle spese per le polizze assicurative di  
cui al punto 2), provvederà l’Area Socio Sanitaria;

DI NOTIFICARE, a cura della struttura proponente, copia della presente Deliberazione:



- Al Direttore Medico del P.O. “M. Giannuzzi” di Manduria;
- Al Presidente dell'AIPA, sezione di Manduria;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


